
                                                                                                                                29313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 marzo 2023, n. 315
L.R. n. 29/2017 - Nomina Collegio Sindacale dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.) Puglia.

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid -19, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza 
Territoriale – Rapporti istituzionali e capitale umano SSR” e dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo 
dell’Offerta”, riferisce quanto segue: 

Con la L.R. n. 29 del 24/7/2017 è stata istituita l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale, di 
seguito A.Re.S.S., che a norma dell’art. 12, co. 2, della suddetta norma regionale “succede in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi facenti capo alla soppressa A.Re.S.”.

Preso atto che:

- le competenze in materia di supervisione, programmazione e controllo delle Agenzie regionali, 
nonché di monitoraggio del relativo operato e di supporto al Segretario Generale della Presidenza nel 
coordinamento e nella governance delle medesime, sono attribuite dall’Atto Dirigenziale n. 72/2017 
della Sezione Personale e Organizzazione (“Istituzione  dei Servizi afferenti il Gabinetto e la Presidenza 
della Giunta Regionale”) in capo alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale in indirizzo;

- l’articolo  13 del DPGR n. 22/2021 – MAIA 2.0  attribuzioni della  Segreteria Generale della Presidenza,  
attraverso  il Servizio Controlli, Agenzie, organismi e società partecipate, e certificazione aziende 
sanitarie , incardinato nella Sezione Raccordo al Sistema Regionale,  è stato previsto, tra l’altro che:
 “sovrintende alle attività di supervisione, programmazione e controllo delle Società partecipate 
e/o controllate dall’Amministrazione Regionale nonché delle Agenzie Regionali, in raccordo con le 
strutture competenti per materia”.  

Inoltre, con  la determinazione della Sezione Personale e Organizzazione n. 542 del 16/05/2018è stato stabilito 
che il predetto Servizio regionale ha le competenza in materia di supervisione, programmazione e controllo 
delle Società partecipate e/o controllate dall’Amministrazione Regionale nonché delle Agenzie Regionali”.  

Atteso che:

- all’art. 6 della citato Legge regionale n. 29/2017 è stato stabilito quanto segue:

“Collegio sindacale

1. Il Collegio sindacale è composto da tre membri, di cui uno con funzioni di presidente, nominati dalla Giunta 
regionale, su proposta dell’assessore competente, tra coloro che sono iscritti nel registro dei revisori contabili.
2. I sindaci durano in carica tre anni e sono riconfermabili una volta sola.
3. Il Collegio sindacale verifica la regolare tenuta della contabilità e controlla la gestione economica  e 
finanziaria dell’Agenzia provvedendo, inoltre, a trasmettere annualmente alla Giunta regionale e alla 
competente commissione consiliare relazioni sulla attività svolta.
4. Si applicano, in quanto compatibili con la presente disciplina, le disposizioni del codice civile”.

L’art. 11, comma 2, della stessa L.R. 29/2017 stabilisce che ai componenti del Collegio Sindacale è attribuita 
un’indennità pari a quella prevista per i componenti dei Collegi Sindacali delle Aziende Sanitarie Locali, in 
coerenza, tra l’altro, con quanto  stabilito dall’art. 3, co. 13 del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i.. Tali oneri sono da 
intendersi a carico dell’A.Re.S.S.



29314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

Con nota prot. n. AReSS_Puglia / AReSS / 13-01-2023 / 0000133 il Direttore Generale dell’A.Re.S.S. ha 
comunicato che in data 19 dicembre 2022 si è concluso il mandato di tre anni per il Collegio Sindacale di AReSS 
nominato con DGR 1389/2019 e che, pertanto, il Collegio citato, nelle more di nuova nomina o riconferma 
dell’Organo medesimo, può operare in prorogatio di poteri per 45 giorni dalla scadenza del mandato ovvero 
fino al 2 febbraio 2023.

Con la deliberazione n.1389 del 30 luglio 2019 innanzi citata, bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.127 
del 05-11-2019, veniva nominato il primo Collegio Sindacale dalla nuova istituita A.Re.S.S., nei seguenti 
componenti:

1) Componente (con funzioni di Presidente) Ciro A. ATTANASIO    N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 153383

2) Componente Vincenzo DEL VECCHIO N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 149538

3) Componente Rita ATTANASIO N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 87893

Pertanto, ai sensi dell’art. 6 della legge istitutiva di AReSS i predetti componenti sono tutti riconfermabili per 
un altro mandato.

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
Non vi sono adempimenti di pubblicazione e notifica in ottemperanza alla normativa sulla privacy.

Valutazione di impatto di Genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 

del 07/03/2022.

L’impatto di genere stimato è:

€	 diretto

€	 indiretto
■  neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
Il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di 
cui al d.lgs. n. 118/2011.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, ai sensi della L.R. 7/1997, 
art. 4, comma 4, lettera a, propone alla Giunta Regionale:



                                                                                                                                29315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

1. di nominare, ai sensi della L.R. n. 29/2017 s.m.i., i seguenti componenti del Collegio Sindacale dell’Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.), che risultano iscritti nel Registro dei Revisori legali di 
cui al D.Lgs. n. 39/2010 con il numero di iscrizione indicato a fianco di ciascun nominativo:

a) Componente (con funzioni di Presidente) _______________     N. iscriz. Reg. Rev. Leg. ________
b) Componente                          _______________ N. iscriz. Reg. Rev. Leg. ________
c) Componente                          _______________ N. iscriz. Reg. Rev. Leg. ________
2. di richiamare quanto riportato all’art. 6, comma 2 della L.R.n.29/2019, secondo cui  “I sindaci durano in 
carica tre anni e sono riconfermabili una volta sola”;
3. di dare mandato al Direttore Generale dell’A.Re.S.S. per l’Insediamento del Collegio Sindacale, previo 
esperimento degli adempimenti di cui alla DGR n. 24/2017;
4. di dare atto, ai sensi dell’art. 11, comma 2, della stessa L.R. 29/2017,  che ai componenti del Collegio 
Sindacale è attribuita un’indennità pari a quella prevista per i componenti dei Collegi Sindacali delle Aziende 
Sanitarie Locali, in coerenza, tra l’altro, con quanto  stabilito dall’art. 3, co. 13 del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i.. Tali 
oneri sono da intendersi a carico dell’A.Re.S.S.
5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente del Servizio S.G.A.T.: Antonella CAROLI 

Il Dirigente della Sezione: Mauro NICASTRO 

Il Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 
luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii. non ravvisa la necessita di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.443/2015.

Il Direttore di Dipartimento: Vito MONTANARO

L’Assessore: Rocco PALESE 

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dalla Dirigente del Servizio 

“Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale – Rapporti istituzionali e capitale umano SSR” e dal 
Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”;

•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di nominare, ai sensi della L.R. n. 29/2017 s.m.i., i seguenti componenti del Collegio Sindacale dell’Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.), che risultano iscritti nel Registro dei Revisori legali 
di cui al D.Lgs. n. 39/2010 con il numero di iscrizione indicato a fianco di ciascun nominativo:

d) Componente (con funzioni di Presidente) Ciro Alessandro Attanasio     N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 153383
e) Componente  Enzo Del Vecchio N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 149538
f) Componente   Angela Paschino N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 141800



29316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

2. di richiamare quanto riportato all’art. 6, comma 2 della L.R.n.29/2019, secondo cui  “I sindaci durano in 
carica tre anni e sono riconfermabili una volta sola”;
3. di dare mandato al Direttore Generale dell’A.Re.S.S. per l’Insediamento del Collegio Sindacale, previo 
esperimento degli adempimenti di cui alla DGR n. 24/2017;
4. di dare atto, ai sensi dell’art. 11, comma 2, della stessa L.R. 29/2017,  che ai componenti del Collegio 
Sindacale è attribuita un’indennità pari a quella prevista per i componenti dei Collegi Sindacali delle Aziende 
Sanitarie Locali, in coerenza, tra l’altro, con quanto  stabilito dall’art. 3, co. 13 del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i.. 
Tali oneri sono da intendersi a carico dell’A.Re.S.S.
5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO


